
Výroční zpráva 

2008 

 

 

 
 

Elpida plus, o.p.s. 

 

Elpida plus, o.p.s. 

Bartolomějská 11 

PRAHA 1 

IČ 27948706 

Zapsaná v rejstříku obecně prospěšných společností 

vedeného Městským soudem v Praze oddíl O, 

vložka 515 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

OBSAH 

 

 

Poslání……………………………………………………………..…3    

Historie v datech…………………………………………....….3   

 

Programy       

Linka seniorů………………...……………….…..…............. 5           

Školička internetu pro seniory……….….………………. 8 

Seniorcentrum Limuzská……………..……….…………… 10 

 Vital plus……………………………………..……………….….. 11 

 

PR Elpidy plus, o.p.s. v roce 2008……………………… 11 

Rok 2008 ve zkratce………………………………………..... 12 

Ekonomická část…………………..………………….……….. 14   

Výrok auditora…………………………………………………… 16 

O obecně prospěšné společnosti……………………….. 18 

Děkujeme………………………………………………….…...... 19         

Kontakty……………………………………………………………. 22 

   

Příloha  

Rozvaha pro nevýdělečné organizace 2008       

Výkaz zisku a ztráty 2008 

Příloha k účetní závěrce 2008 

            
 



 3 

POSLÁNÍ 

 
Pomáháme seniorům stát se samozřejmou, sebevědomou a respektovanou součástí naší 
společnosti.  
 
Elpida plus je obecně prospěšná společnost, kterou v srpnu 2007 založil nadační fond Elpida 
a postupně pod ní převedl všechny své programy.  

 

HISTORIE PROGRAMŮ V DATECH 
 

Linka seniorů  
 
Rok 2002  
V listopadu seniorům začíná na bezplatném telefonním čísle 800 200 007 sloužit Linka 
seniorů. Linka má provoz každý všední den od 17 do 19 hodin a je nabízena jako linka 
informační. Zájem je hned velký a během prvních měsíců se dovolala zhruba tisícovka 
potřebných seniorů.  
 
Rok 2003  
Výrazně stoupá zájem o službu a linka rozšiřuje provoz na 9 – 11 a 17 – 19 hodin každý 
všední den. Praxe ukazuje, že tím ústředním není pro seniory informace, ale důvěrný 
prostor, kde se mohou podělit o své starosti a trápení, někdy i radosti. Všichni pracovníci 
linky, původní profesí většinou lékaři, právníci, psychologové a sociální pracovníci absolvují 
kurz telefonické krizové intervence. Vytváří se struktura dalšího vzdělávání pracovníků, a 
supervizní systém. Služeb linky využilo přes 15 tisíc volajících.  
 
Rok 2004  
Linka postupně rozšiřuje provoz až na každý všední den od 8 do 20 hodin. Linka sama sebe 
vnímá a prezentuje jako „linku důvěry“ pro seniory a osoby o seniory pečující. Telefonní 
číslo vytočilo necelých 13 tisíc volajících, ubylo podaných informací a přibylo delších a 
smysluplných hovorů. K možnosti volání se na podzim přidává ještě možnost kontaktovat 
linku prostřednictvím emailové adresy linkasenioru@elpida.cz. Linka seniorů byla poprvé 
seniorům k dispozici i o vánočních svátcích. 
  
Rok 2005  
Začínáme s čerstvou akreditací České asociace pracovníků linek důvěry, jednou z prvních, 
která byla v České republice udělena. Linka se stěhuje do nových prostor. Snaha v tuto chvíli 
není rozšiřování služeb, ale prohlubování jejich kvality. K superviznímu a vzdělávacímu 
programu se přidává systém intervizní. Linka pracuje na cílenější propagaci a tak ubývá 
hovorů na zkoušku, tzv. testovacích hovorů, a přibývá hovorů obsažných. Tradice služby o 
vánočních svátcích zůstává zachována. Je to čas, který je pro osamělé seniory jedním z 
nejtěžších vůbec.  
 
 



 4 

Rok 2006 
Linka se definitivně usazuje jako stabilní a odborníky i laiky pozitivně vnímaná služba 
seniorům. Má své pevné místo v síti psychosociálních služeb, její pracovníci a vedoucí jsou 
zváni do médií jako odborníci na seniorskou problematiku. Linka seniorů je v tomto roce 
partnerem Ministerstva vnitra ČR v kampani zaměřené proti násilí ve společnosti nazvané: 
Násilí ne! Linka začíná veřejně otvírat témata, která jsou společností opomíjena. Například 
téma domácího násilí, umírání, smrti a bezmoci, péče o seniory až po sociální vyloučení 
některých skupin seniorů. 
  
Rok 2007  
Od počátku roku platí nový zákon číslo 108/2006 Sb. o sociálních službách. Linka seniorů 
připravuje registraci a v řádném termínu se stává registrovanou sociální službou podle § 55 
zmíněného zákona – telefonická krizová pomoc. Kromě zřizovatele se na financování linky 
podílí také Magistrát hlavního města Prahy. Linka na podzim oslavuje pětileté výročí své 
existence. 

 
Školička internetu pro seniory 
 
Rok 2003  
Od května začínáme v Praze učit seniory pracovat na počítači, zatím v pronajaté internetové 
kavárně. Počítačové kurzy dostaly jméno Školička internetu pro seniory. Další začínají v Brně, 
Olomouci a Ústí nad Labem. Kurzy prošlo 113 seniorů.  
 
Rok 2004  
Školička internetu pro seniory se podílí na projektu sdružení Tereza Internet spojuje 
generace. Na deseti vybraných základních a středních školách studenti proškolili 470 seniorů. 
Vydáváme výuková skripta Školička internetu pro seniory.  
 
Rok 2005 
Se sloganem Generace seniorů komunikuje otevíráme v lednu vlastní kamennou Školičku 
internetu v Limuzské ulici na Praze 10.  
 
Rok 2006 
Získáváme na projekt dotaci MI ČR ve výši 2,6 mil Kč. Školička internetu působí kromě Prahy 
na dalších 14 místech po celé republice. Rozšiřujeme nabídku kurzů, senioři mají zájem o 
pokračování výuky a tak na jejich přání otevíráme tematické kurzy pro pokročilé. 
 
Rok 2007 
Projekt, který dosud zastřešoval nadační fond Elpida v říjnu přechází pod nově vzniklou 
obecně prospěšnou společnost Elpida plus, o.p.s. Ve Školičce se začínají učit jazyky a pro 
absolventy jsou v nabídce pokračovací kurzy spojené s relaxačním pobytem v přírodě. 

 
Vital plus – časopis, který pomáhá seniorům  
 
Rok 2007 – v prosinci vydáváme první číslo časopisu Vital plus.   

PROGRAMY 



 5 

 
LINKA SENIORŮ 

 
Potřebujete-li poradit, 
pomoci či jen chcete s někým sdílet své  
radosti i trápení. 
 
 
Zásadní událostí v životě Linky seniorům v roce 2008 bylo převedení registrace Linky seniorů 
z nadačního fondu Elpida na obecně prospěšnou společnost Elpida plus. Stalo se tak k podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to k 1. červnu 2008.  

Rozsah a kvalita služeb 

 

Služby poskytované linkou jsou stabilní, stejně jako průměrný počet měsíčních kontaktů (viz 
tabulka 1). Klient, konzultant i sídlo linky anonymní. Na linku se lze kromě telefonického 
kontaktu obrátit také prostřednictvím e-mailu linkasenioru@elpida.cz nebo formuláře na 
webových stránkách Elpidy plus (www.elpida.cz) .  

 
Tabulka 1 -  Kontakty za rok 2008 
 
 

 
Přehled kontaktů v jednotlivých měsících podle témat hovorů. V roce 2008 se opět zvýšil 
počet hovorů a podaných informací oproti jiným typům kontaktů.   
 
 
 
 
 

Linka seniorů 01/08 02/08 03/08 04/08 05/08 06/08 07/08 08/08 09/08 10/08 11/08 12/08 Rok 2008 

zazvonění 158 181 174 137 170 145 156 113 129 118 122 140 1743 

zavěšení 73 42 36 47 45 48 35 39 28 32 42 62 529 

omyl 6 2 5 6 3 10 9 2 6 6 6 35 96 

zneužití 1 0 6 2 2 1 2 1 4 1 12 45 77 

testovací 28 32 14 25 31 17 36 27 40 34 117 151 552 

mlčení  9 3 3 4 5 25 5 7 2 6 9 20 98 

hovor za úč.sex.usp. 1 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 

hovor  347 268 314 264 221 222 295 265 291 265 254 327 3333 

profesní kontakt 68 80 60 56 66 73 65 50 70 73 53 80 794 

podaná informace 210 122 221 183 148 139 217 137 179 152 131 676 2515 

Příchozí e-mail 12 25 10 29 15 11 7 11 49 17 37 26 263 

Odchozí e-mail 7 14 3 20 9 8 3 7 25 21 30 23 181 

CELKEM 920 769 846 773 715 699 830 663 823 725 813 1 585   

ROK 2008 CELKEM                         10 186 



 6 

Vytíženost Linky seniorů  

 
Statistika kontaktů 2003 - 2008: 
 

Tabulka 2 

 
Typ kontaktu 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Celkem 

Hovor 213 3 297 3 034 3 012 3 104 3333 15993 

podaná informace 475 3 632 2 473 2 397 2 140 2515 13632 

testovací hovor 6 4 625 3 694 1 281    895 552 11053 

CELKEM KONTAKTŮ 933 15 436 12 714 10 073 9 257 10186 58599 
 

Tabulka 2 - v tabulce jsou uvedeny nejdůležitější kategorie kontaktů (chybí kategorie mlčení, zavěšení, zneužití a profesní kontakt). Do 
kategorie testovací hovor jsou zařazeny hovory buď dětských klientů nebo seniorů, kteří jen zjišťují jak linka funguje. 

 

 

V porovnání s rokem 2007 bylo v roce 2008 více kontaktů. Linka zaznamenala především 
nárůst smysluplných kontaktů – tedy hovorů a podaných informací. V poslední třetině roku 
se také zvýšil zájem o internetovou poradnu. 
 

Tabulka 3           Tabulka 4 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Skladba kontaktů z pohledu průměrné délky se v posledních letech příliš nemění (viz tabulka 
číslo 3 a 4). V roce 2008 došlo k dalšímu poklesu testovacích hovorů ve prospěch tzv. 
„plnohodnotných“ hovorů. Ve své podstatě to znamená, že na linku nevolalo tak vysoké 
procento dětí a dospělých, kteří jen zjišťují, co Linka seniorů nabízí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok 2007 VEŠKERÉ KONTATKY 

DÉLKA POČET % všech kontaktů 

00 -03 5100 55,09 

04 - 10 1786 19,29 

11 - 30 1852 20,01 

31 - 60 478 5,16 

61 a více 41 0,44 

CELKEM 9257 100,0 

ROK 2008  VEŠKERÉ KONTAKTY 

DÉLKA počet % všech kontaktů 

00 – 03 5871 57.64 

04 – 10 1853 18.19 

11 – 30 1937 19.02 

31 – 60 493 4.84 

61 a více 32 0,31 

CELKEM 10186 100,0 



 7 

26%

21%

19%

13%

2%

2%

1%

0%

5%

11% vztahová

osobní a existenciální

sociální a právní

zdravotní

závislosti

traumatizující událost

psychopatologie

sexuální

týrání

osamělost

 
Hlavní témata hovorů 
 
Témata, se kterými se volající na Linku seniorů obracejí, odrážejí pestrost životních situací, 
do kterých se senioři mohou dostat. Zastoupení jednotlivých témat ukazuje Graf 1: 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

Témata hovorů se v roce 2008 výrazně neměnila. Dominuje mezi nimi osamělost (mj. 
zahrnutá i v osobní a existenciální problematice) a vztahové problémy Právě osamělým 
seniorům, ať skutečně jsou či se tak jen cítí, slouží linka nejvíce.  

 

Rok 2008 se pro seniory odehrál ve znamení změn a obav. Jednalo se o zavedení lékařských 
poplatků, obavy ze snížení příspěvku na péči I. stupně, deregulace nájemného, diskuze změn 
v občanském zákoníku, přicházející hospodářská krize. Zde tradičně plnila linka obojí funkci – 
jak informační, tak, a to především, práci s obavami a nejistotou volajících.  

Tým a vzdělávání pracovníků 

 

Na Lince pracují převážně vysokoškolsky vzdělaní lidé, především v oblasti psychologie, 
práva, lékařství a sociální práce. Všichni jsou zároveň absolventy výcviku telefonické krizové 
intervence. Tým měl v roce 2008 dvanáct členů, všichni absolvovali několik seminářů (např. 
v poradně při finanční tísni – otázky exekucí a dluhového poradenství, práce občanských 
poraden v ČR).  

 

Pro kvalitu služby je velmi důležitá supervize. Osvědčený je systém se dvěma supervizory.   
jedním je členka odborné rady ČAPLD, která sama pracuje jako konzultantka LD. Druhým 



 8 

supervizorem je klinický psycholog a supervizor profesně, který na lince důvěry nepracuje a 
díky tomu může týmu poskytnout podněty „nezaujatého“ člověka. 

Linka seniorů v médiích 

 
Také v roce 2008 byly služby Linky seniorů prezentovány v médiích. Velký ohlas mělo 
opětovné vystoupení vedoucího Linky v pořadu Barvy života, který pro seniory připravuje 
Česká televize. Ta nám také nabídla prostor na teletextových stránkách, kde jsme ve třech 
relacích popsali, komu je Linka určena a s jakými problémy se na ní obracet. Největší zájem o 
Linku ze strany médií byl před koncem roku – např. Radiožurnál vysílal v několika časech o 
Vánocích rozhovor s vedoucím Linky, ve kterém byli osamělí senioři vyzváni k volání na Linku 
seniorů i v rámci vánočních svátků. Tradičně spolupracujeme s většinou českých deníků 
(zejména regionální Deník, Mladá fronta Dnes, Blesk, Metro, 24 hodin, ale i radniční noviny 
jako jsou Listy hl. města Prahy, Noviny pro Prahu 10, Čtyřka či Pražská pětka). Pravidelně je 
Linka propagována v rámci ostatních projektů Elpidy plus, o.p.s. – Školičky internetu pro 
seniory. Aktualizované informace lze najít také na www.elpida.cz.  

V neposlední řadě se již dnes Linka propaguje sama. Díky své stabilitě a kvalitě 
poskytovaných služeb se stala součástí řady adresářů, ať již celorepublikových, tak 
regionálních. Organizace, působící v psychosociální oblasti, na Linku seniorů pravidelně 
odkazují.  

Také v roce 2008 na naši Linku odkazovala policie, Veřejný ochránce práv, Ministerstvo práce 
a sociálních věcí či Ministerstvo vnitra ČR, které na Linku odkazuje i na svých internetových 
stránkách. Potěšitelným faktem zůstává, že kontakt nejčastěji předávají svým příbuzným a 
známým sami volající. 

V neposlední řadě se vedoucí Linky aktivně zúčastnili několika konferencí na téma práva 
seniorů, bydlení seniorů a péče o seniory.   

 

 
Školička internetu pro seniory 
 
Školička internetu pro seniory v roce 2008 dále rozšiřuje nabídku počítačových a jazykových 
kurzů a to nejen v naší stálé učebně v Limuzské ulici, ale i v další pražské učebně v IC OSN na 
Smíchově. Na programu ŠIPS spolupracujeme s Chartou 77 Kontem bariéry (projekt Počítače 
proti bariérám), nadačním fondem Livie a Václava Klausových (projekt Senioři komunikují) a 
Seznamem.cz, a.s.. 

 
Počet absolventů a kurzů  Školičky internetu – přehled:  

 
 2003-2007 2008 Celkem 

počet kurzů 689 191 880 

počet absolventů 9683 1361 11044 

 
 
 
 



 9 

Počítačové kurzy  
 
Začínáme s počítačem a internetem – základy práce s počítačem, práce s textem, internet a 
e-mail pro začátečníky.     
Pokročilé vyhledávání na internetu - internetové služby, zajímavé odkazy, vyhledávání na 
internetu. 
Práce s počítačem – navazuje na kurz pro začátečníky - základní programy, soubory a složky, 
práce s médii  
Digitální fotografie – zpracování digitální fotografie, přenos z fotoaparátu do počítače, 
možnosti úprav a příprava k tisku.  
Google – založení uživatelského účtu, e-mailové schránky, sdílení fotografií, vyhledávání.  
Instalace programů – vyhledávání a stahování programů z internetu a jejich instalace na PC. 
Jak udělat CD z vinylové desky – převod zvukového záznamu, připojení gramofonu 
k počítači. 
Komunikace po síti - Poznejte nové možnosti komunikace, povídejte si po internetu 
zadarmo! Naučíte se používat ICQ, Skype, chat. 
MS WORD 2007 - Práce s textem v programu Microsoft Word v operačním systému 
Windows Vista. 
Práce s notebookem - základní odlišnosti od PC, připojení k sítím.   
Tabulkový editor - Program Excel a PowerPoint pro tvorbu prezentací. 
Tvorba prezentací a PhotoStory - Prezentace v programu Microsoft PowerPoint a zpracování 
fotografií s hudbou v programu PhotoStory.  
Textový editor – program MS Word v operačním systému Windows XP. 
 
Jazykové kurzy  
 
Angličtina, němčina - pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé.  
 
Školička internetu v přírodě 
 
Druhým rokem pokračoval program Školička internetu v přírodě. Absolventi základních kurzů 
s námi procvičují své znalosti v příjemném prostředí chat Vatra a Novopacké boudy nad 
Špindlerovým mlýnem. Kromě počítače se mohou zúčastnit výtvarné dílny, trénování paměti 
či společenských večerů s programem, který na různá témata připravují lektoři (např. 
Krkonošští spisovatelé, Historie Špindlerova mlýna, Filmový večeř aj.). Když je pěkné počasí, 
společně posedíme u táboráku nebo si večer v chatě zahrajeme společenskou hru Aktivity, či 
zazpíváme karaoke.   
 
Internetová poradna Školičky internetu 
 
Senioři mohou své problémy s počítačem vyřešit prostřednictvím elektronického formuláře 
na www stránkách Elpidy plus. Na zadaný dotaz jim obratem odpoví lektor. Otázky i 
odpovědi jsou pak na www.elpida.cz k dispozici i dalším uživatelům.  
 

 
 



 10 

Seniorcentrum Limuzská  
 
V červnu 2008 zahajuje svoji činnost Seniorcentrum Limuzská, centrum poraden a aktivit pro 
seniory. Seniorcentrum vzniklo na podnět absolventů kurzů Školičky internetu, kteří se chtěli 
dál scházet, rozvíjet své znalosti a trávit čas společně, např. ve výtvarné dílně či při 
společenských setkáváních.   
 

Poradny 109 lidí 
Dílny a spol. setkávání 341 lidí 
Celkem 450 lidí 

 
 
Poradny a dílny v roce 2008 
 
Poradny 
 
Sociálně-zdravotní poradna – Altzheimerova choroba, problémy se spánkem, cvičení při 
bolestech kloubů a páteře, problémy sociální péče. 
Sociálně-právní poradna  -  individuální právní poradenství. 
Počítačová poradna  -  řešení počítačových problémů, na které se senioři bojí jinde zeptat. 
Individuální poradna „S námi nezabloudíte“ - pomoc v běžných osobních záležitostech, 
např. vyhledání potřebných informacích na internetu. 
Trénink paměti – praktická cvičení k uchování duševní svěžesti.  
Sociální terapie Tváři v tvář  -  důvěrný prostor pro řešení starostí a trápení (vztahy v rodině i 
společnosti, samota, potíže spojené se stárnutím aj.) 
 
Dílny 
 
Arteterapie  -  malování tak trochu jinak pro začátečníky i pokročilé. Na talentu nezáleží, 
důležitá je chuť tvořit a zkoušet něco nového. Práce v malých skupinkách podporuje 
vzájemný sociální kontakt, spolupráci a komunikaci.  
Výtvarná dílna Nikdo není nešikovný -  vlastnoruční výroba předmětů z neobvyklých 
materiálů. Pravidelná tematická setkání.  
Literární dílna  -  psaní článků, esejí, povídek, předčítání a diskuse. V roce 2008 proběhly dva 
literární večery: scénické čtení z díla Oty Pavla a literární pásmo Český venkov v 50. letech.  
Společenská setkávání  -  nepravidelná setkání s programem: hry, besedy, přednášky, 
výstavy. V roce 2008 proběhly dvě výstavy textilních prácí Věry Boudníkové-Špánové 
 
V prvním půlroce provozu Seniorcentra se ukázalo, že je o jeho aktivity zájem -  senioři k nám 
chodí rádi a opakovaně. Velmi oblíbené jsou např. tréninky paměti, ale i počítačová poradna, 
která se zaměřuje na praktické použití i pořízení počítače. Seniorcentrum se stalo také 
místem setkávání. Internetovou kavárnu využívají ti, kteří doma počítač nemají, ale i ti, kteří 
tu chtějí jen posedět, setkat se s přáteli.  
 
 
 
 



 11 

Vital plus 
 
V roce 2008 vydala Elpida plus, o.p.s. čtyři čísla čtvrtletníku Vital plus. Časopis se během roku 
stal přirozenou součástí života mnoha seniorů a začal tak naplňovat svůj stanovený záměr – 
pomáhat a dodávat seniorům sebevědomí.  
 
Pro časopis jsou zásadní rozhovory - vybíráme si osobnosti vyznávající hodnoty, jež se ze 
společnosti vytrácejí. Oni sami je však reprezentují, umí je pojmenovat a předávat dál. Spíše 
než klasické interview tak čtenáři předáváme pocit setkání, pobytí, neopakovatelnou 
atmosféru. K rozhovoru se v roce 2008 s námi sešli: vědkyně Helena Illnerová, režisér 
Miroslav Janek, spisovatelka Lenka Reinerová, prezident Václav Havel, historička umění 
Eliška Fučíková, komentátor Ivan Medek, historik a muzikolog Zdeněk Mahler a ředitelka 
Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové Milena Černá.  
 
Vital plus otevírá témata, o kterých se nemluví nebo je společnost nechce slyšet: smrt, 
umírání, samota, ztráta partnera. Představuje seniory bez předsudků - takové, jací opravdu 
jsou: aktivní, milující, ale i zranitelní a bezmocní – stejní jako my. Chceme tak přispět ke 
změně vnímání seniorů většinovou společností.  
 
Časopis je distribuován zdarma. Zasíláme jej do domovů pro seniory, domů s pečovatelskou 
službou, hospiců a dalších seniorských zařízení, dále pak do knihoven a na adresy 
konkrétních seniorů, kteří si časopis mohou objednat. V říjnovém čísle jsme poprvé oslovili 
čtenáře, aby vydávání časopisu, pokud mohou, podpořili libovolnou částkou. Reakce nás 
příjemně překvapila. Přispělo 170 lidí a organizací, kteří poslali celkem 35 tisíc korun.   
 

 
PR Elpidy plus, o.p.s. v roce 2008 
 
V květnu spouštíme nové webové stránky s cílem více přiblížit naši činnost nejen seniorům, 
ale i spolupracujícím organizacím a dárcům. Stránky jsou interaktivní – senioři se na nich 
mohou seznamovat, ale také klást dotazy v internetové poradně Linky seniorů či v 
počítačové poradně. Pomocí elektronického formuláře se mohou přihlásit i na kurzy Školičky 
internetu pro seniory. Průměrná návštěvnost nových stránek se zvýšila na 15 tisíc návštěv 
měsíčně.  
 
Elpida plus, o.p.s. se v roce 2008 účastnila mnoha odborných konferencí zaměřených na 
postavení seniorů ve společnosti – např. Postavení seniorů ve společnosti (a službách) v ČR, 
kterou pořádala Česká gerontologická a geriatrická společnost či Bydlení seniorů pod 
patronací ministryně pro lidská práva Džamily Stehlíkové.    
 
V oblasti médií pokračovala spolupráce s českými deníky, především s MF DNES. Ve Školičce 
internetu pro seniory se natáčela reportáž o aktivních seniorech do pořadu Střepiny na TV 
NOVA, vedoucí Linky seniorů promluvil o změnách v dědickém řízení v pořadu Barvy života 
na ČT1, návštěva Lívie Klausové ve Školičce internetu pro seniory se objevila v hlavních 
zpravodajských relacích TV Prima i ČT1. Velkou reportáž ze Školičky internetu – Senioři na síti 
– přinesl také magazín MF DNES. Pokračovala spolupráce s Českým rozhlasem. Službu Linky 



 12 

seniorů jsme propagovali na teletextu České televize a ve spolupráci s partnerem Linky, 
Nadací o2, také na letácích.   

 
 
ROK 2008 ve zkratce 
 
leden 
Navazujeme spolupráci s Chartou 77 Kontem Bariéry v projektu Počítače proti bariérám.   
 
únor 
Kancelář Elpidy plus se stěhuje z Bartolomějské do Limuzské ulice na Praze 10. Konečně jsme 
všichni pohromadě. Na Linku seniorů zavolalo již 50 tisíc lidí 
 
březen 
Začínáme pracovat na strategickém plánu. Na dvoudenním setkání vedoucích všech projektů 
na Kuksu zpracováváme SWOT analýzu, formulujeme poslání. V půlce měsíce vychází první 
číslo časopisu Vital plus v roce 2008. Elpida plus prezentuje své projekty na veletrhu For 
Senior 2008. 
 
duben 
Probíhá audit. Školička internetu pro seniory přivítala ve svých kurzech desetitisícího 
absolventa. Začalo výběrové řízení na ředitele o.p.s. Časopis Vital plus je mediálním 
partnerem výstavy Senior: Handicap 2008 v Lysé nad Labem. 
 
květen 
S absolventy Školičky internetu pro seniory jedeme na týdenní relaxační pobyt, tentokrát do 
Krkonoš.  
 
červen - srpen 
První den otevřených dveří ve Školičce internetu pro seniory. Od 1. června jsou služby Linka 
seniorů a Seniorcentrum Limuzská registrovány jako sociální služby pod obecně prospěšnou 
společností Elpida plus. Spolupracujeme s Nadačním fondem Lívie a Václava Klausových – ve 
Školičce internetu pro seniory probíhá projekt Senioři komunikují. Vychází druhé číslo 
časopisu Vital plus, rozhovor nám poskytli Václav Havel a Lenka Reinerová.  Podílíme se na 
mezinárodním projektu příkladů dobré praxe E-inclusion.  
 
září 
1.září vítá seniory v počítačových kurzech manželka prezidenta republiky Lívia Klausová. 
Začínáme navštěvovat semináře Fóra dárců – Podpora dobrého podnikání. Nabídka služby 
Linky seniorů se opět objevuje na teletextu České televize.  
 
říjen 
Ke dni seniorů vychází třetí číslo časopisu Vital plus, rozhovor nám poskytl Ivan Medek a 
Eliška Fučíková. Poprvé vyzýváme čtenáře, aby – pokud mohou a chtějí – na časopis přispěli. 
Reagovalo na 170 lidí a organizací, poslali přes 35 tisíc korun. Ve spolupráci s Městskou částí 
Prahy 10 pořádáme týden otevřených dveří s programem pro seniory. Prezentujeme naše 
programy v rámci Týdne pro neziskový sektor na Praze 5. 



 13 

 
listopad  
Účastníme se CSR konference Fóra dárců v Obecním domě. V soutěži o nejlepší prezentaci 
neziskových organizací jsme se umístili na třetím místě.  
 
 
 
prosinec 
Náš partner Seznam, a.s. připravil pro seniory ve Školičce internetu pro seniory přednášku na 
téma Pokročilé vyhledávání na internetu, která se setkala s nebývalým zájmem. Vydáváme 
čtvrté číslo časopisu Vital plus, rozhovor poskytli Zdeněk Mahler a Milena Černá. Vedoucí 
Linky seniorů Michal Horaždovský byl vánočním hostem Radiožurnálu – tématem několikrát 
reprízovaného pořadu byla samota ve stáří. Vánoční večírek udělal tečku za rokem 2008.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

EKONOMICKÁ ČÁST VÝROČNÍ ZPRÁVY ZA ROK 2008 
 
Přehled rozsahu výnosů v členění podle zdrojů v tis. Kč 
 

kurzovné školička internetu 971 

otištěná reklama v časopisu Vital plus 524 

tržby z prodeje knihy školička internetu 39 

dotace z veřejných zdrojů 1102 

peněžní dary  4589 

jiné výnosy 38 

celkem 7263 
 

Přehled dárců rok 2008 v tis. Kč (peněžní i nepeněžní dary) 

  

  výše daru (tis. Kč) 

GlaxoSmithKline, s.r.o. 2 000 

ELPIDA, nadační fond. 2065 

Nadace O2 282 

Výbor dobré vůle Olgy Havlové 160 

Nadace manželů Klausových 148 

Seznam, a.s. 120 

Nadace Charty 77 74 

Nadace Pangea 20 

3M Česko 15 

pan Kořínek 10 

drobní dárci (fyzické osoby) 63 

CELKEM 4 957 
 
 
Elpida plus, o.p.s. v roce 2008 na účtech fondů neúčtovala, na konci roku je na účtech fondů 
nulový zůstatek. 
 

 
Majetek a závazky k 31.12.2008 v tis. Kč 
 

Majetek 1.1.2008 31.12.2008 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek (zůst.cena) 557 683 

Zásoby ( knihy) 254 188 

Finanční prostředky 301 2529 

Odběratelé 80 122 

 
 

   



 15 

Závazky 

Dodavatelé 162 290 

PSSZ, ZP, FÚ, zaměstnanci 59 306 

 

Vynaložené náklady v roce 2008 v tis. Kč 
 

a) náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb   

Školička internetu pro seniory 2774 

Linka seniorů 1456 

Časopis Vital plus 920 

    

b) náklady vynaložené pro plnění činností doplňkových 0 

    

c) náklady na správu 520 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 



 17 

 



 18 

O OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI 
 

 

Správní rada 

MUDr. Martina Dosedělová, předsedkyně správní rady 

prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.,  

Mgr. Jiří Slavíček 

 

Dozorčí rada 

JUDr. Petr Nipl 

Mgr. Petr Nipl 

JUDr. Jakub Vozáb 

 

Ředitelka: Ing. Bronislava Hilliová 

 

Lidé v projektech 

 

Linka seniorů 

Mgr. Michal Horažďovský, vedoucí Linky seniorů 

Lenka Boudová, zástupkyně vedoucího 

 

Školička internetu pro seniory 

Miroslava Fuchsová, vedoucí  

 

Seniorcentrum Limuzská 

Dagmar Hlínová, vedoucí 

 

Vital plus 

Mgr. Jiří Hrabě, šéfredaktor  

 

 

 

 



 19 

Děkujeme 

 

Děkujeme všem organizacím i jednotlivcům se přímo podíleli na našich projektech.  
Děkujeme všem zaměstnancům a spolupracovníkům za osobní nasazení a přístup. 
Děkujeme, dárcům, sponzorům, příznivcům a spolupracujícím organizacím. 
 
Za finanční podporu v roce 2008 chceme zvláště poděkovat: 
 

 

      

 
Společnosti GlaxoSmithKline za finanční podporu jednotlivých projektů.  
 

 
 
 

Nadaci O2 za finanční podporu Linky seniorů. 
 
   
 

Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky za dotaci na provoz Linky seniorů. 
 

 
 

Společnosti Seznam a.s. za finanční podporu časopisu Vital plus. 
 

 

  

Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové za finanční podporu Školičky internetu pro seniory 
a Seniorcentra Limuzská.  

   

 

Městské části Praha 10 za finanční podporu ozdravných pobytů Školičky internetu v přírodě.  

 

 

 

Chartě 77 Kontu Bariéry za podporu Školičky internetu pro seniory v rámci projektu Počítače 
proti bariérám.  

 



 20 

   

Informačnímu centru OSN za bezplatné poskytnutí učebny pro počítačové kurzy Školičky 
internetu pro seniory. 
 

     
 
 

Nadačnímu fondu manželů Lívie a Václava Klausových za podporu a spolupráci v rámci 
projektu Senioři komunikují.  
 

 
 
 

Nadaci Pangea za finanční podporu distribuce časopisu Vital plus. 
 
Paní Evě Kořínkové, že částkou 10 000 Kč podpořila Školičku internetu pro seniory 
 
Paní Miladě Pokorné, že částkou 4 000 Kč podpořila vydávání časopisu Vital plus 
 
Dále děkujeme dárcům, kteří přispěli na časopis Vital plus: 
 
M. Vávrová - 200 Kč, Z. Popovičová - 200 Kč, M. Dorogi - 300 Kč, J. Ratajová - 200 Kč, A. 
Janáčková - 100 Kč, V. Zahrádková - 100 Kč, L. Sálová - 300 Kč, M. Šimečková - 250 Kč, A. 
Hosnedlová - 100 Kč, M. Kolybelníková - 200 Kč, K. Salanský - 120 Kč, V. Szaszová - 200 Kč, K. 
Hejlová - 500 Kč, J. Šohajková - 100 Kč, A. Doležalová - 240 Kč, H. Chmátalová - 200 Kč, L,. 
Grobelná - 150 Kč, M. Muchová - 100 Kč, E. Vlčková - 200 Kč, L. Vojtěchová - 50 Kč, L. 
Kaprasová - 100 Kč, A. Kosková - 100 Kč, J. Hanzlíková - 500 Kč, Z. Kadeřábková - 100 Kč, K. 
Heisnerová - 120 Kč, Klub důchodců Kamenice nad Lipou - 100 Kč, P. Černý - 200 Kč, H. 
Stárková - 100 Kč, J. Antošová - 100 Kč, J. Suková - 250 Kč, Rada církve ČSH - 365 Kč, J. 
Kantová - 200 Kč, A. Spurná - 300 Kč, D. Janků - 200 Kč, D. Pechová - 100 Kč, M. Klímová - 300 
Kč, Ing. Jana Kropáčová - 120 Kč, E. Rajšnerová - 100 Kč, Dům domácí péče - Ing, B. Stárková - 
300 Kč, A. Dandová - 500 Kč, L. Štolfová - 200 Kč, M. Čechová - 100 Kč,  L. Krištofová - 100 Kč, 
A. Hényková - 100 Kč, Nováková - 100 Kč, M. Königová - 200 Kč, J. Harazínová - 500 Kč, M. 
Zounková - 500 Kč, J. Kavalová - 50 Kč, RNDr. V. Vaňková - 200 Kč, V. Ďuriačová - 200 Kč, P. 
Pokorná - 150 Kč, Z. Chalupa - 300 Kč, M. Vaníček - 200 Kč, M. Matějka - 150 Kč, O. Hampl - 
200 Kč, D. Hrnčírová - 500 Kč, M. Pavlíková - 200 Kč, V. Malý - 200 Kč, V. Radilová - 200 Kč,  K. 
Urban - 150 Kč, H. Hlavatá - 200 Kč, M. Janoušková - 110 Kč, MUDr. V. Štukavec - 240 Kč, J. 
Bramborová - 500 Kč, A. Dvořáková - 300 Kč, M. Weisová - 200 Kč, Mgr. Jana Škopová - 120 
Kč, J. Saska - 200 Kč, Domov důchodců Dobříš - 300 Kč, J. Nejedlý - 100 Kč, E. Vaňousová - 
200 Kč, M. Pelikánová - 100 Kč, J. Bergová - 200 Kč, L. Sihelská - 100 Kč, K. Karbulková - 100 
Kč, V. Klimeš - 60Kč, B. Vrátná - 100 Kč, J. Žáček - 200 Kč, B. Bastýřová - 100 Kč, S. Machek - 
50 Kč, PhDr. J. Brajerová - 250 Kč, J. Kubů - 30 kč, D. Hřivna - 150 Kč, V, Veverka - 200 Kč, 
J. Nykryn - 200 kč, V. Hanáková - 100 Kč, R. Smolíková - 100 Kč, M. Krajlová - 100 Kč, MUDr. I. 
Ulčová - 100 Kč, J. Šolc - 120 Kč, MUDr. V. Braunová - 400 kč, H. Matulová - 100 Kč, M. 
Jiroutová - 200 Kč, D. Králová - 100 Kč, J. Ducháčková - 100 Kč, B. Šimůnková - 200 Kč, MUDr. 



 21 

V. Kuntscher - 250 Kč,  R. Steinerová - 100 Kč, E. Dluhošová - 100 Kč, Ing. P. Jarolím - 300 Kč, 
J. Hauser - 200 Kč, E. Tomanová - 200 Kč, J. Pešková - 100 Kč, E. Suková - 250 Kč, K. Jiříková - 
100 Kč, manželé Boofiovi - 100 Kč, Z. Čelakovská - 50 Kč, Domov pro seniory Ludmila - 480 
Kč, MUDr. V. Sevecek - 120 Kč, A. Balabánová - 100 Kč, F. Dupal - 250 Kč, Městská knihovna 
Písek - 240 Kč, Marie R. - 100 Kč, Knihkupectví Malina - 1000 Kč, V. Jasenovec - 200 Kč, 
MUDr. J. Přibylová - 20 Kč, A. Nyklová - 100 Kč, J. Pospíšilová - 300 Kč, H. Pejsková - 200 Kč, J. 
Čápová - 100 Kč, E. Brunovská - 100 Kč, E. Beránková - 200 Kč, J. Hanzal - 200 Kč, M. 
Panýrková - 100 Kč, B. Polášková - 60 Kč, O. Potěšilová - 100 Kč, H. Šulcová - 200 Kč, V. Dráb - 
200 Kč, Memento Lidice, o.p.s. - 240 Kč, L.Bilaková - 100 Kč, H. Mikulíková - 200 Kč, M. 
Odcházelová - 200 Kč, V. Valnohová - 150 Kč, M. Sláma - 300 Kč, S. Pražáková - 200 Kč, Z. 
Černá - 100 Kč, Z. Mudronková - 200 Kč, L. Vondrušková - 200 Kč, Z. Králíková - 100 Kč, B. 
Macharová - 300 Kč,  L. Rubínová - 200 Kč, J. Cihlářová - 100 Kč, ZEA PLUS spol s r.o. - 1000 
Kč, Ing. Z. Mužík - 50 Kč, B. Součková - 60 Kč, E. Čermáková - 100 Kč, B. Brandejsová - 200 Kč, 
N. Houštecká - 100 Kč, V. Beranová - 120 Kč, E. Průšová - 200 Kč, D. Pešková - 100 Kč, Z. 
Kvidera - 200 Kč, J. Seifertová - 1000 Kč, F. Trčka - 50 Kč, H. Rychtářová - 200 Kč, E. Konečná - 
100 Kč, M. Beníková - 1000 Kč, J. Malinová - 150 Kč, J. Čapoun - 77 Kč, M. Austerová - 200 Kč, 
O. Nečasová - 500 Kč, J. Turková - 200 Kč, L. Leszkowová - 200 Kč, V. Chmelková - 300 Kč, Z. 
Svatoš - 100 Kč, Dům sv. Cyrila a Metoděje - 1000 Kč, M. Kučerová - 150 Kč, M. Lacinová - 
300 Kč, E. Brašová - 100 Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





��������	
�������������
���������������

��������������	��������������������
�

����
�� ��� !�

 �

�" ������������#
�
$�	
�$
�

�"�� "�%"

������������
��������#
�
$�	
�$
�

&
�����������
�$�����$���������#


'�(�)�


�	
���
��������

�������������������
��������#
�
$

&
��$���
���������������
��������#
�
$

�������������������#
�
$�	
�$
�

���
�$�

*"

+"

,"

-"

*"

+"

."

/"

0"

'����

'�����������������	�����������������	����	�

������
��$��	
�$�������	���������

1�$����������������������

��������������������������#
�
$

&
��$���
����������������������#
�
$

���$�����������������������������������#
�
$

����������������	������
��	�������	�

�����������(��������#
�
$�	
�$
�

&��
���������2�
����#
����$�

�������

 �

*"

."

/"

,"

-"

3"

'���$�����
����������
2�
������������

$
����

4�" "�5��"  "�5��"   "�5��" !"6

4����
���"   "%"����"   "-"6

4����
���"  "%"����"  "%7"6

��������������������#�$�

������������������(��������#
�
$

+"

."

/"

,"

-" ���������������������(��������#
�
$

���$����������������������������
��������#
�
$

8���
	$�����9���
�����������$�

��#�$����:������������$��

�������������������
��������#
�
$

��������������������������#
�
$

�"�� "

�"�  "�%"

�"�  "

%7"

�"�   "�%"

�"   "

4����
���" "%"����" "-"6

'���$�������������2�
������
������

% *

��������������

��	
����������
	���������

31.12.2008

2 7 9 4 8 7 0 6

(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

ELPIDA PLUS, o.p.s.
Bartolomejska 11ˇ ´
Praha 1
11000

558

20

0

20

0

0

0

0

0

638

0

0

0

638

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

683

25

0

25

0

0

0

0

0

1 019

0

0

0

1 019

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����$��$��������"��#
�$��	
�$
�

�����$��$��
������������
�$������$���������#


�����$��$���(�)��

�����$��$��	
���
�����������

�����$��$�����������������������
����������#
�$�

�����$��$������������������:�����
����������#�
$�

�����$��$�������

�����$��$���������������������	
�����������

����$��$�������
��$���	
�$��������	���������

�����$��$���������������������������������#
�$�

*"

+"

."

/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

�����$��$���������������������������������#
�$�

�����$��$���$���������������������������

����$�������#
�
$�	
�$
�

1������	
�$
�

&
��$���
��������

�����������������������

!����$�

1����

1��������$�����������
#��	�

1�������	
���

���$����������������������

����
���$��	
�$
�

���$����������������������

�����������
���$�

3"

����
���$����
�$��������	
���������

�" !"

,"

."

/"

,"

-"

����
���$�����������	�

��������#��

����������������

�������������������

0"

4;" "�5�;"  "�5�;"   "�5�;" !"6

4����
��;"  "%���;"  "%06

4����
��;" "%"���;" "0"6

4����"��" !"%"����" !"%%"6

%7"

����
���$�����������	
�����	����������
��
�
�����
�
#����

 �<

������
��

3"

'���$��$���$��

0"

,"

=�
��������$���

-"

=�
�������	
���

�" !"%"

-"

3"

0"

%7"

%%"

������	����	�

;"��� "

;"��� "%"

;"��  "

;"��  "%"

;"

�������������#�>����

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

27948706

-100

0

-10

0

0

0

0

-90

0

0

0

0

640

253

0

0

0

0

0

0

253

0

0

80

80

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-361

0

-25

0

0

0

0

-336

0

0

0

0

2 852

188

0

0

0

0

0

0

188

0

0

122

122

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����������������$�

&���$�������	
����������2���������
����������������
�

&���$�������	
����������2����������������
����:���

����
���$����2�����$�������
��

����
���$�����
���	���
��������	����
�	�

����
���$���������	�����������

?��������
���$�

�������2����$�����

������������$�$�����
���$��

��$���

%*"

%+"

%."

%/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

@
����

����$������(��������#
�
$�	
�$
�

A��������$�	�

=#
�$����	
����������$���	��������

����������$���$������(��������#
�
$

�
���
���	
���

?����$����	
�$
�

&�$�������>��	��������

���#������>��	��������

����������������$�����

��� !��@BC�B=

%,"

4����
��;" !"%"���;" !"+"6

4����
��;" !"%"���;" !"3"6

 �<

3"

,"

��������	
����������$���	��������

-"

�������	
���������

%-"

%3"

%0"

;"�   "

;"�   "%"

;" !"

;" !"%"

%%"

2�
���	������������	��	
�$�

�"�5�;"6

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

27948706

0

0

0

0

0

0

0

0

0

300

17

0

283

0

0

0

0

0

7

7

0

0

1 198

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 529

20

0

2 509

0

0

0

0

0

13

13

0

0

3 535

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��' !�

!����������#
�	
�$
�

?�����	
�$
�

�"

!���
�
$��������
���	
�$
�

A�
������
�$���������
��

!���
�
$��������
����
��	�����	������
��

&
������
������$9��
����
���������������	���
�

D
�
����	
�$
�

D
�
���

�"��� "

�"��  "

�"��  "�%"

;"

;"��� "

*"

+"

���������������$��	
�$
�

!��������������

1���$���������#��

���#��������������������

���������������$��$�2����

�������2����������

����������������������$�

����$����������$��	
�$
�

�����
��

'���$��$�2����

�����������$�

*"

+"

%*"

%+"

%."

/" 1������	�

�����������$��������������	��

1���$��$��������	�����	����������
��
�
�����
�
#���������"���#�>����

��������#��

����������������

!������#����

E����

�"��� "�%"

*"

�������������������

,"

4�"� "�5��"�  "6

4�"�  "�%"�5��"�  "�*"�5��"�  "�+"6

4;"� "%"6

4����
��;"�  "�%"���;"�  "�-"6

4����
��;"   "%"���;"   "*+"6

4�"� "�%"�5��"� "�*"�5��"� "�+"6

."

���#���������

+" �	
���	��������������
	
������#
�$�������$�

 �<

�����������������$�

-"

1���$���
�������$������������������

3"

1���$���
�������$������������:����2�
���	������������	��	
�$�

0"

@��������#
�	
�$
�

%7"

�������������$�����2����

;"��� "�%"

;"��  "

;"��  "�%"

*"

+"

."

/"

,"

-"

;"�   "

;"�   "�%"

%%"

1���$���������	���
���	
��	��	
���	���������������

4;"� "�5�;"�  "�5�;"�   "�5�;"� !"6

�

����
��



'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

+ .

27948706

978

1 030

1 030

0

0

-52

-52

0

0

220

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

220

162

0

0

0

39

0

13

0

6

0

0

0

0

0

2 940

1 346

1 346

0

0

1 594

1 594

0

0

595

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

595

291

0

0

0

171

0

96

0

37

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ





�������� ��	
��

� �

������������������

������������������������������� �

�������������!��

����������"������#���"���$�������%�#�$�$����

&��$�������'�

���'���������

����������$�'�����

(�"�����

�����$�����������������

�"������"��'��

�"����������$��������

)�$���������$�

*�������"����������+�,����

-�

.�

�"������"����������+�,����

*�������"�������������$�

�"������"�������������$�

����������������������

����"�������

��������������"��

�����������������/����������$����

�"���������������������

��������"�$���/������+�$�����

����������	����
��

��������������������������

 �

�$��"���$��������#��$����

01�

00�

0-�

2�

3�

4�

0�

������

����

)�������,��$�

5�����"�����������$�

6"��������� ��0���'���� ��2�7

6"���������  ��8���'����  ��3�7

6"���������   ��9���'����   ��0.�7

6"��������� :��02���'����: ��04�7

�"������$��������������

�"�����������$��������

9�

0.�

6"���������:��0;���'����:��-2�7

	��"����������

;�

8�

����  �

���   �

��� :�

02�

08�

04�

����:�

0;�

03�

09�

-0�

--�

-.�

-1�

-2�

<����

������������� !

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -

������
.

31.12.2008
(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

2 7 9 4 8 7 0 6

ELPIDA PLUS, o.p.s.
Bartolomejskaˇ ´
Praha 1
11000

141

111

0

0

30

3 091

14

4

11

3 062

2 157

1 708

449

0

0

0

20

0

0

20

0

0

0

0

0

0

0

0

0

141

111

0

0

30

3 091

14

4

11

3 062

2 157

1 708

449

0

0

0

20

0

0

20

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�$��"��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

�$��"�=����$��%���+����=�����������������������%�#�����'���������
����: �

*�"����������������$���#��$���#�$���#����#�����#����#����������+����

&��$���������������������$���

&��$��%���������

>������������

>������������%�#�����'��

&�"�����������"������������

&�"�����������"�������/���������������!�����������"��'����

&�"������������"������"�����

���������+���������

��$��������$��$��$���������+��

��	
���(?
	?)

.-�

.1�

6"��������: ��-8���'����: ��.1�7

6���:  ��.0��@����:  ��.-�7

6�� ��@���  ��@���   ��@��� :��@���:��@���: ��@���:  ��@���:   �7

..�

.0�

-9�

���:  �

��:   �

-4�

-;�

-3�

-8�

 �A

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -�

��	
��
������

.

��������

�

27948706

261

261

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5 670

261

261

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5 670

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



>�'���������"�����%�����

>�'���������"�����%�������������'��������B����� �

>�'��������$�+��"��'��

>�'���������$�������'�

*�����"�������������!���������#���"���������

*�����"�������"�����$����������%����

*�����"�������"�������������

*�����"�������"����%�����

*�����"�����������

���������������

������������������������'�

�����������������!���������#�"��'��

���������$���#�$���#����#�����#����+����

3�

8�

6"������B�� ��0���'�B�� ��.�7

6"������B��   ��3���'�B��   ��00�7

6"������B�� :��0-���'�B�� :��03�7

9�

;�

2�

B����  �

B����   �

-�

.�

4�

0�

 �A

01�

00�

0-�

02�

0.�

04�

03�

08�

0;�

B�� :�

09�

-0�

-1�

-.�

-8�

--�

-2�

B���:�

�"�������%��"��������

���������$���#�$���#��#�����#����+����

�����������������/����������$����

�"���������������������

&����������$��"������#��$����

<����

	��"������"��

*/��������C��$�

5�����"�������%��"�

>�'��������$�+����+����=��/�����������������������%�#�����'���������

>�'��������$�+��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

>�'��������$�+������%�#������������$���

>�'��������$�+�����������

:%��"����������$���#��C�������#����+����

*/��������������

:%��"����$���#�$���#��C�������#����+����

*/��������������%�#�����'��

6"������B��:��09���'�B��:��-8�7

6"������B��  ��2���'�B��  ��;�7

-0
#�"��$��"��#�����

�����"�

�

:D���

.
������

��������

�

27948706

1 570

1 531

39

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

1 570

1 531

39

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ





 
Elpida plus, o.p.s. 
Bartolomějská 11 
Praha 1 
IČ 27948706 

 
Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2008 

 
 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují podvojného účetnictví. 
Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a 
ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak.  
 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 
 
Název 
Elpida plus, o.p.s. 
 
IČO 
27948706 
 
Sídlo 
Praha 1,  Bartolomějská 11 
 
 
Vznik a údaj o zápisu do rejstříku obecně prospěšných společností   
Účetní jednotka vznikla zápisem do rejstříku obecně prospěšných společností  dne 24. srpna 
2007,  je zapsána do tohoto rejstříku vedeného Městským soudem v Praze pod oddílem O, 
vložkou 515 
 
Druh obecně prospěšných služeb 
Vzdělávání a podpora činnosti různých věkových a zájmových skupin obyvatel 
-  Osvětová činnost a organizování seminářů a školení 
-  Organizování pomoci sociálním skupinám ohrožených sociální exkluzí 
-  Informační činnost v oblasti podpory občanské společnosti, zejména rozvoje kvality místní 
pospolitosti, solidarity sociálních skupin a solidarity generací, v tuzemsku i zahraničí 
 
Správní rada 
MUDr. Martina Dosedělová  - předsedkyně 
Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc 
Mgr. Jiří Slavíček 
Dozorčí rada 
JUDr. Petr Nipl 
Mgr. Petr Nipl 
JUDr. Jakub Vozáb 



 
2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
 

 Dlouhodobý nehmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 
je oceňován v pořizovací ceně.   
 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
 OPS obdržela v roce 2008  dlouhodobý nehmotný majetek v ceně 5 tis. Kč. 
 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici 
 
 Dlouhodobý hmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 
 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
OPS obdržela v roce 2008  předměty v úhrnné ceně  363 tis. Kč. 
 

d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici  
 
 Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Zásoby 
 

a) Nakupovaný materiál 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 
 

b) Pořízení zboží 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Zásoby pořízené bezplatně 
OPS má v účetnictví zachyceny bezplatně pořízené zásoby v úhrnné ceně 188 tis. Kč. 
 
 Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány nominálními hodnotami. 
 
 Krátkodobý finan ční majetek 
 OPS k datu účetní závěrky vykazuje finanční prostředky v úhrnné výši 2 529 tis.Kč. 



 
 Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny nominální hodnotou. 
 
 Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 Zákona o účetnictví 
            Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 
 Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
            Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví.  
 
 Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům § 4,2 Zákona o účetnictví 
            Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 
 

3. Doplňující informace k rozvaze 
 
 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Na účtech dlouhodobého hmotného majetku  jsou zachyceny nakoupené předměty v pořizovací 
ceně přesahující 1 000 Kč a dále všechny darované předměty bez ohledu na výši ceny uvedené 
v darovací smlouvě. Všechny tyto předměty podléhají inventarizaci.  
 
 Dlouhodobý finanční majetek 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Pohledávky 
 

a) Přehled pohledávek  
 

             dlouhodobé pohledávky                                                 
             krátkodobé pohledávky                                              122 tis. Kč 
 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Opravné položky 
OPS nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv  
 
 Vlastní zdroje 
 
Vlastní zdroje jsou ke konci roku 2008 vykázány ve výši  2 940 tis. Kč, jsou tvořeny vlastním 
jměním ve výši 1 346 tis. Kč a účetním ziskem ve výši 1 594 tis. Kč.  
 
 Závazky 
 

a) Přehled závazků  
          

                              dlouhodobé závazky                                 0 



                         krátkodobé závazky                           291 tis. Kč 
  
b) Závazky kryté podle zástavního práva 

OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Daň z příjmů 
OPS nemá v roce 2008 daňovou povinnost, daňová úleva podle §20, odst. 7 ZDP činí 63 tis. 
Kč. 
 

4. Finanční leasing 
OPS  k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 
 
 Výnosy 

       Jsou tvořeny zejména  peněžitými dary, provozní dotací,  kurzovným od účastníků za 
absolvování školičky internetu a  reklamou v časopisu.  
 
Osobní náklady 

 
        průměrný počet zaměstnanců  24 
        osobní náklady celkem             2 157 tis. Kč 
        z toho 
        odměny orgánům fondu               0 tis. Kč 
        sociální a zdrav. pojištění           449 tis. Kč 
       

7. Spřízněné osoby 
 
 Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů OPS (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
OPS k datu četní závěrky nevykazuje. 
 
 Pohledávky vůči spřízněným osobám 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Závazky vůči spřízněným osobám 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
OPS k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 






